UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

             SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

        Số:            /SNNMT-KSTL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025
V/v tăng cường công tác chống hạn,

phòng chống cháy rừng và phòng chống

tai nạn đuối nước trên các ao, hồ, sông,

suối, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và

01/5 năm 2025.

 Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Công ty thủy điện: Thác Mơ, Cần Đơn, Srok

Phu Miêng.

 Để tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Hội nghị triển

khai công tác phòng chống hạn hán và phòng chống cháy rừng (Thông báo số 51/TB-

UBND ngày 04/02/2025) và tăng cường thực hiện trong dịp nghỉ lễ kéo dài 5 ngày liên

tiếp, đảm bảo các nội dung công việc được kịp thời, hiệu quả, không chủ quan, lơ là

trong những ngày nghỉ lễ; đồng thời tuyên truyền về phòng chống tai nạn đuối nước,

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh (Sở Nông nghiệp và Môi trường) đề

nghị các Sở, ngành, đia phương thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

 I. Đối với công tác phòng chống hạn hán:

 1. Các Sở, ban, ngành liên quan: Chủ động phối hợp, hỗ trợ các địa phương

ứng phó, khắc phục hạn hán, thiếu nước.

 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng

tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ các địa phương

trong công tác chống hạn.

 3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo

Bình Phước và các cơ quan truyền thông: Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền

thông, nâng cao nhận thức, thay đổi nhận thức, chủ động sử dụng tiết kiệm điện, nước,

chủ động ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu nước.

 4. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ động triển khai các giải pháp

chống hạn. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Môi trường, theo dõi

cập nhật diễn biến thời tiết, tình hình hạn hán để có các biện pháp khắc phục, giảm

thiểu thấp nhất thiệt hại của nhân dân. Thực hiện nghiêm công tác báo cáo định kỳ

theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

 II. Đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng:

 1. Tiếp tục, duy trì lực lượng ứng trực 24/24 giờ tại những khu vực có mức cảnh

báo nguy cơ cháy rừng, đặc biệt là dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2024; thường xuyên

kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện, thiết bị phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng, để kịp thời xử lý ngay khi cháy rừng xảy ra, không để xảy ra cháy lớn, kéo dài.

 2. Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân,

nhất là hoạt động đốt dọn nương rẫy, các đối tượng đi bắt ong, thu hái quả Ươi trái

2

phép. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng mâu thuẫn giữa lực lượng bảo vệ rừng với

người dân, đặc biệt là đối với người dân tộc thiểu số.

 3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng: Kiểm lâm, Công an, Quân

sự, Biên phòng trong công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng theo quy định.

Tăng cường công tác tuần tra, truy quét các khu vực trọng điểm vể bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng.

 III. Tuyên truyền về phòng chống tai nạn đuối nước:

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các trường học

trên địa bàn tỉnh thường xuyên tuyên truyền về phòng tránh tai nạn đuối nước cho các

em học sinh tránh xa những nơi sông nước nguy hiểm; không nên rủ nhau đi tắm ao,

hồ, sông, suối… trong khi không biết bơi; không nên đi lại, chơi gần những nơi như:

ao, hồ, sông, suối hoặc bể nước, cống rãnh, miệng giếng… không có nắp đậy. Các hố

ao sâu gây nguy hiểm cho trẻ em như hố vôi tôi, hố lấy đất làm gạch ngói, hố lấy cát,

hố lấy nước tưới hoa màu… cần phải tránh xa. Lồng ghép nội dung phòng chống tai

nạn đuối nước vào các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, các buổi họp phụ huynh

để tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, quản lý

con em mình và tích cực tham gia có hiệu quả công tác phòng chống đuối nước; chỉ

đạo các trường học có hồ bơi tăng cường tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh.

 2. Sở Y tế:

 Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống đuối nước cho cán bộ làm công tác bảo

vệ, chăm sóc trẻ em nhằm hạn chế tai nạn đuối nước xảy ra. Tăng cường công tác truyền

thông về phòng, chống đuối nước phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

 3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch:

 Tăng cường tổ chức các lớp dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho

trẻ em tại các trung tâm thể thao, bể bơi công cộng. Hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối

nước cho trẻ em và cộng đồng. Đẩy mạnh công tác quản lý các hoạt động thể thao dưới

nước, đảm bảo an toàn cho trẻ em. Phối hợp với các địa phương rà soát, lắp đặt các biển báo

nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ đuối nước tại các điểm du lịch, vui chơi giải trí.

 4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh:

Nghiên cứu, hướng dẫn, phổ biến quy trình, kỹ năng xử trí tình huống tìm kiếm, cứu nạn,

phòng tránh đuối nước và kỹ thuật cứu đuối.

 5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Tổ chức rà soát đặt biển cảnh báo nguy hiểm, làm rào chắn tại các địa điểm, khu vực

nguy hiểm như ao, hồ, đập tràn, kênh mương … nhằm giúp người dân và trẻ em có ý thức

phòng tránh.

 - Chỉ đạo chính quyền cấp xã/phường/thị trấn tăng cường công tác phổ biển

thông tin về đuối nước và phòng chống đuối nước cho nhân dân trên địa bàn; tăng

cường công tác tuyên truyền, cảnh báo những nguy hiểm đuối nước, hướng dẫn người

dân tự trang bị kiến thức và kỹ năng cứu nạn, cứu hộ và tự cứu trong các trường hợp

đuối nước; tự trang bị các trang thiết bị an toàn cá nhân như áo phao, áo bơi; cảnh báo

cho mọi người biết những khu vực nguy hiểm dễ xảy ra đuối nước để đề phòng.

 - Chỉ đạo chính quyền cấp xã tổ chức đặt biển cảnh bảo nguy hiểm tại các địa

điểm, khu vực nguy hiểm như ao, hồ, đập tràn, kênh mương...; nhằm giúp người dân

3

có ý thức phòng tránh; khuyến cáo người dân không chơi đùa hoặc tắm ở các sông,

suối, hồ chứa thủy lợi, thủy điện rất nguy hiểm vì các khu vực này có mặt nước rộng,

nước chảy mạnh phức tạp (địa hình dưới mặt nước thường có dòng chảy ngầm, xoáy

nước, hố trũng… ngay cả những người biết bơi khi rơi vào các dòng chảy ngầm, xoáy

nước cũng dễ bị chìm do vận động cường độ mạnh khiến nhanh mất sức và bị chìm do

đuối nước).

 - Quán triệt, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa một số loại hình tai

nạn, sự cố trong môi trường nước, trong đó có công tác phòng, tránh đuối nước cho

cộng đồng, đặc biệt là công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

 6. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Thủy lợi Bình Phước và các Công ty Cổ

phần thủy điện: Thác Mơ, Cần Đơn, Srok Phu Miêng:

 - Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ, tuyên truyền, cắm biển cảnh báo,

tuyệt đối không để cho người dân (nhất là trẻ em) vào khu vực lòng hồ tắm, đánh bắt cá.

 - Phối hợp với chính quyền địa phương nơi có công trình rà soát các vị trí có nguy cơ

xảy ra đuối nước, cắm biển cảnh báo đuối nước tại các khu vực nguy hiểm thuộc các hồ đập

do đơn vị quản lý, thực hiện các biện pháp cần thiết nhằm ngăn chặn, phòng ngừa, hạn chế

các thiệt hại, đặc biệt là thiệt hại về tính mạng con người.

 7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Tăng thời lượng đưa tin và

thông tin, tuyên truyền, cảnh báo các nội dung liên quan đến phòng chống đuối nước trong

trường học và cộng đồng trên các Chương trình phát sóng hàng ngày của Đài.

 Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các Sở, ngành liên quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như kính gửi;

- GĐ, PGĐ Sở;

- CC KS-TNN&TL (Ph);

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thụy Luân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T09:38:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Văn Hải<hailv.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T13:58:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Phú Hồng<hongpp.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:05:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thụy Luân<phamthuyluan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:00:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:00:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:00:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T15:00:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!